⁴²⁷ “Secunda ratio dubitandi est, quia, si conceptus obiectivus entis est unus, ergo secundum se est praecisus et abstractus ab omnibus inferioribus, seu determinatis entium rationibus; consequens est impossibile; ergo et antecedens” (DM, 2, 2, 2, p. 70).

⁴²⁸ “Sequela patet, quia si conceptus entis est unus, ergo formaliter et actualiter non includit in se determinatos modos entium; illi enim intrinsece opponuntur, et distinctionem efficiunt; unde impossibile est ut in uno conceptu obiectivo actu includantur; ergo ut conceptus entis sit unus, necesse est ut ab his omnibus praescindat; hoc autem esse impossibile sic ostendo, quia si ens, ut sic, praescindit a determinatis rationibus entium, ergo ut ad eas contrahatur seu determinetur, aliquid ei addi necesse est;” (DM, 2, 2, 2, p. 70).

⁴²⁹ “[...] ergo vel id quod additur est ens, vel nihil; si nihil, quomodo potest ens realiter determinare, et propriam aliquam rationem entis constituere? Si vero est ens, ergo non potest ens, ut sic, ab eo praescindi, nam quod ab alio praescinditur non includitur in illo” (DM, 2, 2, 2, p. 70).

⁴³⁰ “In contrarium autem est, quia uni conceptui formali unus conceptus obiectivus necessario respondet; sed ostensum est dari unum conceptum formalem entis; ergo necessario dandus est unus obiectivus” (DM, 2, 2, 3, p. 70).

porque o conceito formal recebe toda sua noção e unidade do objeto; logo, para que seja uno é necessário que tenda para um objeto de algum modo uno. Ora, o conceito objetivo nada mais é do que o próprio objeto, como conhecido ou apreendido por tal conceito formal; logo, se o conceito formal é uno, é necessário que o objetivo também seja uno (DM, 2, 2, 4)⁴³¹.

O conceito objetivo é, portanto, o objeto como conhecido pelo conceito formal; em outras palavras, o conceito objetivo é a *ratio* ou coisa à qual o conceito formal se refere. Cabe lembrar que se chama ‘conceito’ objetivo apenas por denominação extrínseca.

Depois dessas razões, o jesuíta apresenta três posições sobre o conceito objetivo, as quais correspondem, em certa medida, às do conceito formal. O primeiro parecer é daqueles que, ao negarem que se dê um conceito formal, negam, também, que se dê um conceito objetivo (DM, 2, 2, 4). Contrário ao primeiro, o segundo parecer é daqueles que defendem que há um conceito objetivo de ente pura e simplesmente uno (DM, 2, 2, 5). O terceiro parecer é intermediário aos dois anteriores e se explica de várias maneiras. Dizem alguns que em si o conceito objetivo de ente é uno, mas quando comparado aos inferiores e neles incluído não é uno. De outro maneira, Fonseca sustenta aquela distinção entre conceito indistinto (é uno, mas sob certo aspecto), distinto (não é uno) e intermediário (pode ser uno, porém, não quando discernido dos inferiores) (DM, 2, 2, 6).